2023年 11月 30日

各位

MCPアセット・マネジメント株式会社

代表取締役社長 田中徹也

中小企業 M&A投資事業有限責任組合（通称：事業承継 M&A ファンド・オブ・ファンズ）

の投資実行のお知らせ

弊社が運営する「中小企業 M&A投資事業有限責任組合（通称：事業承継 M&A ファンド・オブ・

ファンズ）」（以下、「本 FOFs」）は、株式会社サーチファンド・ジャパンが運営する「Tokyo Search

Fund」（以下、本ファンド）に出資コミットメントを行いましたので、お知らせ致します。

【案件の概要】

名称 Tokyo Search Fund投資事業有限責任組合

出資コミットメント日 2023年 11月 30日

無限責任組合員（GP） 株式会社サーチファンド・ジャパン

本 FOFsの出資金額 10億円

株式会社サーチファンド・ジャパン（略称、「SFJ」 代表取締役：伊藤公健）は、2020年に設立さ

れたサーチファンド投資会社です。

サーチファンドは、サーチャーと呼ばれる経営者候補（個人）が投資家の支援を受けてファンド

を組成して M&Aを行う仕組みで、我が国では事業承継問題の解決策の一つとして期待されてい

ます。SFJ代表の伊藤公健氏は SFJ設立前に自らサーチャーとして国内で初めてエグジットまで

した経験を持つ日本における第一人者で、SFJはその株主である株式会社日本政策投資銀行、

株式会社日本 M&Aセンターホールディングス、キャリアインキュベーション株式会社の支援も受

けながらサーチファンドの投資を推進しております。

本ファンドは SFJが現在運営する 2本目のファンドと共同で、東京都に事業所を有する比較的

規模の小さな中小企業を中心に投資を行い、事業承継支援に期待できる特徴のあるファンドで、

我が国ではまだ歴史の浅いサーチファンドという新しいファンドの仕組みを通じて、中小企業の事

業承継支援という社会的意義と、事業性の両面においてインパクトの大きな投資を目指しており

ます。

弊社は、SFJが引き続き安定したファンド運営を行うよう様々な観点からアドバイスを行いなが

ら、本ファンドを通じて東京都の幅広いステージの事業承継をサポートして参ります。

【本 FOFs（中小企業 M&A投資事業有限責任組合）について】

本 FOFsは、2020年 12月に東京都による 60億円の出資により設立されたファンド・オブ・ファ

ンズで、新型コロナウィルス感染症の影響によって顕在化したものも含めて事業継続の課題を抱

える東京都の中小企業に対して、その課題の解決に取り組む事業承継ファンド等へ出資を行って

きております。

本 FOFsでは、投資先ファンドのマネージャーに対して様々なサポートを行うと同時に、広く事業

承継の課題に対するファンドの活用に関する啓蒙活動を行い、政策効果の伝播に貢献することも

企図しています。引き続き、本 FOFsでは優秀なマネージャーへの投資を通じて、東京都の中小

企業の事業承継を促進して参る所存です。

（お問い合わせ先）

MCPアセット・マネジメント株式会社

プライベートエクイティ投資運用部

マネージング・ディレクター 小林和成  03-3517-8853 / エグゼクティブ・ディレクター 磯田篤岐

03-3517-8845 / ディレクター 大平愛子 03-3517-8864